⁶⁶⁹⁾ Zuck, B. 2. — ⁶⁷⁰⁾ retinere, H. — ⁶⁷¹⁾ pro obsidionis expensis, B. 1. — ⁶⁷²⁾ dominium ipsorum, B. 1. H. und D. — ⁶⁷³⁾ operam daret, B. 2. — ⁶⁷⁴⁾ Mindensi, D. Nudensi, B. 2. — ⁶⁷⁵⁾ Die Worte: a traditorum — sequuntur, fehlen in H.

confudit a. d. 1297.⁶⁷⁶⁾ Spiritum emisit eo in loco in quo deposit altare summum ecclesiae de Muderberch erectum a filio extit. Tunc Hollandi Theodoricum comitem Clivensem, Florentii nepotem et amicum peculiarem, in patriae gubernatorem necisque vindicem delegerunt; qui mox contractis undique copiis Hollandiam movens, traditorum villis exustis, castra Wœrden et Cranenborch, longa obsidione attenuata, capit et evertit, ipsum quoque Gerhardum de Velsen, interfecorem Florentii, in arce Cranenborch captum, in vase vinario sudibus et⁶⁷⁷⁾ clavis perforato nudum conjecit, sique voluntari fecit a Neerda versus Mudam, donec infelicem efflaret animam. Uxores praeterea, filios et nepotes usque ad quartam generationem horum trium traditorum militum, bonis privatos aut exilio perpetuo relegavit aut in ore gladii⁶⁷⁸⁾ trucidavit. Ea siquidem ultione confecta, Theodoricus Cliviae comes subsidiarias militum cohortes, cum aliis nonnullis principibus transmisit in Flandriam, quatenus⁶⁷⁹⁾ Guidonem comitem Flandriae, a Gallorum regis invasione et extremitate liberauerent ut praemissum est.⁶⁸⁰⁾ Quibus e Flandria regressis in Dorstenses arma convertit, quos fortis manu adeo compulit, ut muris dejectis, fossisque complanatis, villa speciem resumerent, eo quod in munitione oppidi, conditions compromissas minime adimplevissent.—Anno autem dni. 1299⁶⁸¹⁾ Albertus imperator, intelligens Hollandiae comitatum imperio devolutum et a Joanne comite Hannoniae Gallo occupatum, cum Trajectensi atque Coloniensi archiepiscopis et ceteris principibus Rhenum descendens, Theodoricum Cliviae comitem generum visitavit, indeque Neomagium progressus, cum audisset⁶⁸²⁾ Joannem Hannoniae comitem cum potentissimo Gallorum exercitu præ foribus esse, neque bellum sed feudum in gratia postulare, moderatione Clivensis comitis aliorumque principum, accepta ingenti aureorum congerie, feudum Joanni Hannoniae comiti concessit. Ipse Theodoricus Cliviae comes, Deo devotus et ecclesiae, collegium canonici

⁶⁷⁶⁾ 1296, B. 2. 1247, H. u. D. — ⁶⁷⁷⁾ sudibus et fehlt in D. — ⁶⁷⁸⁾ aut gladio, B. 2. — ⁶⁷⁹⁾ ut, B. 2. — ⁶⁸⁰⁾ ut praemiss. est, fehlt in B. 1. — ⁶⁸¹⁾ 1249, H. und D. — ⁶⁸²⁾ hausisset, B. 2.

corum in arce ejus Monreberch fundavit, quod longe post Theodoricus comes 27^{ms} praebendis et redditibus dilatatum⁶⁸³⁾ ad Clivensem ecclesiam transtulit. Conventum etiam fratrum praedicatorum in Wesalia exstruxit, qui de post cum potiori parte civitatis combustus, per fratrem Theodoricum de Wissel Naturensem atque fratrem Ludovicum de foro Fogensem episcopos et istius conventus alumnos restauratus fuit et in eam, qua nunc extat, formam redactus. Obiit autem Theodoricus comes gratia et virtutibus refertus a. D. 1300; quo tempore Bonifacius papa VIII. primum institutum jubilaeum de centenario in centenarium rite celebrandum; quod deposit Bonifacius IX. in quinquagesimum reduxit annum, ad instar jubilaei Judeorum et Paulus papa II.⁶⁸⁴⁾ ad 25^{um} annum, propter vitae humanae brevitatem extendit, quam rem multi magis avaritiae quam pietati adscribunt.

Wilhelmus mortuo Adolpho fratre sine liberis, comes decernitur Montensis ao. 1296,⁶⁸⁵⁾ praefuit annis 12. Verumtamen ex filia comitis de Oldenborch nullas excitavit proles. Mortuo denique Monasteriensi episcopo vel ut alii dicunt, ob vitam præsule indignam, reprobato a Papa et capitulo,⁶⁸⁶⁾ Ottone scilicet de Retberch, Conradus de Monte ipsius germanus, sollicitatione comitum de Clivis et Marcha justis subrogatur suffragiis. Erat quippe iste Conradus a nonnullis electoribus in Coloniensem archiepiscopum electus, sicut et Siffridus de Westerborch, qui tamen beneficio curiae Romanae, in qua diutius conversalus fuerat, confirmationis diploma sortiebatur et quoniam pacis erat cultor atque amator, inter bellica stratagemata non legitur.⁶⁸⁷⁾ Obiit autem comes Wilhelmus a. d. 1308 in abbatia Montis veteris cum prothoparentibus suis inhumatus.⁶⁸⁸⁾

Otto comes Clivensis 26^{ms} annis gubernavit 10, sub Alberto et Henrico imperatoribus, maximarum certe⁶⁸⁹⁾ virtutum et dotium princeps, tantaeque modestiae et tran-

⁶⁸³⁾ dotatum, dilatatumque, B. 2. — ⁶⁸⁴⁾ Paulus II. wurde 1465 Papst. — ⁶⁸⁵⁾ 1246, H. — ⁶⁸⁶⁾ a papa et capitulo fehlt in B. 2. — ⁶⁸⁷⁾ bellicis stratagematis (sic) se inmiscere noluit. B. 1. — ⁶⁸⁸⁾ insinuatus, H. — ⁶⁸⁹⁾ denique, H. und D.

quillatis, ut pacificus dictus est. Genuit vero ex clarissima Aleida Engelberti Marchiae comitis filia, Margaretham illustri domino Joanni de Arckell despontatam, cui peperit Ottinem, Robertum et Joannem episcopum Trajectensem, indeque Leodiensem, duasque filias addidit, mira corporis venustate conspicuas, Catharinam scilicet dominam de Huisden et Joannam dominam de Enre in Zelandia,⁶⁹⁰⁾ ex qua plurimae creatae⁶⁹¹⁾ sunt filiae speciosissimae diversis sociatae⁶⁹²⁾ principibus, de quibus processere deinceps domini de Horn de Hinsberg, de Gennepe, de Bredenray, de Bruiningen, de Veris, de Vliet, de Oestede, de Drongelen, de Mirwyn, de Herwyn etc. Ceterum ab Ottone domino de Arckell et Joanna de Juliaco, orti sunt Joannes et Wilhelmus de Arckell et Joanna comitissa Egmundensis, genitrix Joannis comitis de Egmunda, Wilhelmi domini de Isselstein atque Arnoldi ducis Gelriae et Juliae. Porro, quamvis Otto comes Cliviae pacificus nuncuparetur, et in rei veritate pacis erat cultor et conservator,⁶⁹³⁾ nonnulla tamen invitus excipere⁶⁹⁴⁾ bella cogebatur. Nam primo principatus sui anno crebris laces-situs injuriis a Joanne de Dorinckhoven, militum suorum amicorum caterva arcem Dorinckhoven haud longe a Borcken sitam, diuturna obsidione attenuatam cepit et evertit, multis ibi nobilibus captis et exactionatis. Inde cum Henrico de Verneborch Coloniensi archiepiscopo, bellico magis quam religioso,⁶⁹⁵⁾ bellare tentabatur, propter comitatum de Hulckenray, quem praesul sibi auferre nitebatur, redemp-tionis jus⁶⁹⁶⁾ se in illo habere praetendens. Tandem post gravia hinc inde illata dispendia, Otto pacis amator, accepta ab Henrico pecuniarum copia,⁶⁹⁷⁾ comitatum hunc libere illi resignavit, Theodorico et Joanne germanis assentientibus. Insuper ut firmiora cum Henrico praesule pacis foedera stabiliret, Mechtildim ejus sororem sibi matrimonio sociavit, Aleida de Marca conjuge prima jam defuncta. Eodem ferme

⁶⁹⁰⁾ Line, H. de Eine, D. wobei in Zelandia fehlt. Die Namen ihrer Nachkommen sind auch mit mehreren kleinen Abweichungen geschrieben. — ⁶⁹¹⁾ porrectae, H. — ⁶⁹²⁾ societatis, H. — ⁶⁹³⁾ reparator, B. 1. amator, B. 2. — ⁶⁹⁴⁾ gerere, B. 1. suscipere, B. 2. — ⁶⁹⁵⁾ gloriose, B. 1. — ⁶⁹⁶⁾ vim, H. und D. — ⁶⁹⁷⁾ taxa, B. 2.

tempore defuncto Conrado de Monte Monasteriensi episcopo, Otto comes Clivensis capitulo et proceribus gralissimus, Ludovicum ex Joanne Lantgravio Hassiae et Mechtilde de Clivis oriundum eidem curavit praefici ecclesiae, virum⁶⁹⁸⁾ genere, moribus et scientia clarissimum, qui infinita pro-pe-modum bona in diebus vitae suae operatus est. — Anno siquidem Dni. 1308 opilio quidam Cranenburgensis, sumpto in paschate corporis Christi sacramento, exactoque prandio cum ovibus suis ad pascua rursus revertitur, infirmitate autem ex stomachi redundantia correptus, querinam cons-cendens arborem, pene concavam⁶⁹⁹⁾ species sacramentales cum cibo in illam egesit. Multis de post annis currentibus, cum arbor illa ad combustionem praescinderetur, apparuit crucifixi imago e trunco arboris ex crescens. Accitur prin-ceps, vocantur religiosi ac clerici concurrunt⁷⁰⁰⁾ undique fideles ad tam miraculosam Domini crucem lustrandam. Qui simul processionem ordinantes solennissimam, crucem ex arbore rescissam summa veneratione et laudibus ad Cranen-burgensem ecclesiam deduxerunt, ubi cum in dies ex cres-ceret et quantitate et miraculorum multitudine atque popu-lorum frequentatione, Adolphus dux Clivensis primus, colle-gium canonicorum Zefflicense, papa licentiente, ad Cranen-burgensem ecclesiam transportavit,⁷⁰¹⁾ praebendis dilatatis. Tandem Otto comes virtute clarus et gratia, rebus excessit humanis in Horstmar partium Westphaliae, indeque delatus ad terram Clivensem, in monasterio Bedtborch sepelitur a. D. 1310.

Gerhardus, Walrami Juliae comitis germanus, comes Juliacensis decernitur, Walramo absque liberis decedente a. D. 1301. Genuit autem ex illustrissima Elisabeth, filia comitis Clivensis Theodorici, Wilhelnum successorem, Wal-ramum Coloniensem archiepiscopum, aliosque floridas juuen-tutis tempore decedentes.⁷⁰²⁾ Ipse adhaesit, partesque tutatus est Ludowici Bavariae in Romanorum regem electi a qui-

⁶⁹⁸⁾ verum, H. und D. — ⁶⁹⁹⁾ pene concavam fehlt in H. u. D. — ⁷⁰⁰⁾ cleri convenerunt, H. und D. — ⁷⁰¹⁾ transtulit, B. 1. — ⁷⁰²⁾ aliquosque citius defunctos, B. 1.

busdam electoribus, adversus Fredericum Austriae a nonnullis etiam electum, praesertim ab Henrico de Virnenborch Coloniensi archiepiscopo, qui Fredericum non Aquisgrani coronavit in forma, sed in Bonna.⁷⁰³⁾ Quapropter a Ludowici fautoribus⁷⁰⁴⁾ gravissima perpessus est damna, maxime a Gerhardo comite Juliacensi et Engelberto Marchiae comitibus, quibus et ipse ut vir bellicosus vices in damnificando⁷⁰⁵⁾ reddidit. Gessit quoque bella comes Gerhardus cum Reinoldo domino de Valckenborch, quem post terrarum devastationes, damnaque sibi mutuo illata, acri praelio victum cepit cum nobilibus et militaribus centum, captumque Reinoldum in arce Nideggen usque adeo⁷⁰⁶⁾ detinuit, donec se ipsum et nobiles secum detentos, ingenii aeris summa redemisset. Ceterum Reinoldus comes de Valckenborch, quatenus expostam auri vim recuperaret, exactiones in terra sua gravissimas fieri jussit,⁷⁰⁷⁾ nedum⁷⁰⁸⁾ de agris et bonis suorum subditorum verum etiam de bonis⁷⁰⁹⁾ Leodiensium, Traiectensium et Brabantinorum in ejus principatu locatorum; Quamobrem a Joanne duce Brabantiae et Leodiensi episcopo bello impeditus, toto dominio de Valckenborch spoliatur, omnibus suis castris captis et inter principes partitis. Ao. dni. 1318⁷¹⁰⁾ accidit ista dominorum de Valckenborch extinctio. Obiit vero GerhardusJuliae comes clarissimus a. D. 1325, postquam annis 26 suis subditis optime praefuisset.